d *Et multo magis. scilicet non adquirit.*

e *Eum. scilicet fundum.*

f *Vel manumissi. hoc refertur & ad proprios, & ad alienos. id est dicere, siue proprij siue alieni sint legati: siue proprij siue alieni sint manumissi.*

g *Eorum. neutraliter.*

h *Ignorarent. id est legatos, vel manumissos.*

i *Cedere. id est in vera hypothetica vel consequentia conditionali quodlibet eorum ad aliud sequitur: quia si alterum est, & reliquum. & idē dicit simul, secundūm Io. Accursius.*

k *Consumptos. vel perceptos: sed idē dicit consumptos, quia illos non tenetur restituere, & sed perceptos sic: licet perceptione suos fecerit: vt. C. de rei vin. l. certum. & sic de industrialibus dicit. sed R. dixit de naturalibus loqui. & idē de cōsumptis dixit: quia tunc demum fiunt possessoris, nō prius: vt supra de vſur. l. fructus. Item habent hīc quidam, ferè recidere. nam fallit hīc regula supra de vſu & habi. l. per seruum. iñ princ. & de pecu. le. l. denique. s. fin. item & alios duos assignavit quidam: vt supra de peti. here. l. nisi. in princ. & supra de ædil. edic. l. cum autem. s. fi. & l. sequē. sed ibi etiam ex opera ei adquirit vt ex re: sed tenetur restituere adquisita ex opera: vnde non sunt assignandi. Item videtur adhuc fallere hīc regula supra de peri. & com. rei ven. l. serui emptor. & scire. in ver. de act. emp. l. Iulianus. s. possessionem. verum hīc loquitur in posseflore qui habet possessionem ciuilem & naturalem: ibi de eo qui solam naturalem habebat. & adde hic quæ no. supra eo. l. qui al. tenetur re bona, in princ.*

l *Adquiratur. propositionum alia est categorica: vt Socrates est homo. alia hypothetica: vt si Socrates est homo, Socrates est animal. Item si bona fidei possessor fundi facit fructus suos, ergo bona fidei possessor serui quærit ex re & ex opera: & econtra.*

m *Tatuas. CASVS.* Statuae in ciuitate positæ in honorem ciuitatis, non sunt singulorū ciuium, sed totius ciuitatis: nec aliquis cuius poterit eas tollere, etiam ille qui eas posuerat. & si aliquis ff. Nouum.

eas incipiat possidere, ciuitas eas vindicabit. Franciscus.

n *Ciuum. l. singulorum, sed publicas, si in honorem ciuitatis positæ sunt: alioquin non: vt. j. de pri. cre. l. Aufidius. & j. de excep. l. Paulus. & quod vi aut clam. l. is qui in puteum. s. j. H.*

o *Ea mente. l. supradicta, puta in honorem ciuitatis.*

xii. *VLPIANVS libro nono ad Editum.*

Statuas in ciuitate positæ ciuium non esse: idque Trebatius & Pegasius: dare tamen operam prætorē oportere, vt quod ea mēte in publico positum est, ne liceret priuato auferre: nec ei qui posuerit tuendi ergo ciues erunt & aduersus petentem exceptione, & actione aduersus possidentem iuuandi. P

xiii. *PAVLVVS libro undecimo ad Editum.*

Svstitutio quæ nondū cōpetit, extra bona nostra est.

xiv. *GAIVS libro septimo ad Editum Provinciale.*

Seruus qui bona fide possidetur: id quod ex re alterius est, possessori non adquirit. f *Incorporales res traditionem & vſuptionem non recipere manifestum est.*

Pecunia post emptionē soluta, declarat cui res empta adquirat.

Cūm seruus in quo alterius vſufructus est, hominem emit, & ei traditus sit: antequām premium soluat, in pendentī est cui

c ces eam competitē? Rēpō. quidam, cum substitutus potest adire hereditatem, licet nondū adierit: puta si substitutus repudiatur. quod non placet: quia non potest dici eam esse in bonis substituti: vnde est quod si repudiet, non videtur aliquid alienasse: vt infra quæ in frau. cre. l. qui autem. circa prin. veriuntamen quod ad quædam non potest negari quin sit in eius bonis: puta quantum ad actionem. l. Aquil. quæ ei competit pro seruo qui erat institutus, si sit occisus: vt supra ad. l. Aquil. l. inde Neratius in prin. & quārum ad ius deliberandi, quod transmittit suis heredibus: vt. C. de iu. del. l. l. cum antiquioribus. & de his qui ante aper. ta. Dico ergo quod tunc competit cūm iam adiuit. Et no. aliud esse in stipu. quām in legato vel hereditate: quia ea stipu. transmittit ad heredes pendente conditione: quod secus est in istis: vt infra de aetio. & obli. l. is cui. & instit. de verbo. oblig. s. ex conditionali.

r *Nostra est. & ideo vindicare non possumus.*

Eruus. CASVS. Seruum alienum possideo bona fide. hic acquisiuit aliquid ex re alterius. non mihi quærit, sed domino suo. Secundū dicit, incorporales res non possunt tradi, nec vſuapi. Tertiū, seruus fructarius emit Stichum, & ei est traditus. Dicitur quod est in pendēti cui adquirat donec soluat premium. nam si soluat de pecunia quæ spectat ad fructuarium, fructuarij fiet; alijs proprietarij.

f *Non adquirit. sed domino: vt infra eo. l. homio liber. s. fi. Sed quid si sint duo bona fidei pos. & ex vnius re adquirat: an utrique querat? Respon. vt dixi. s. eo. l. qui bona. s. fi quis duobus. Accur.*

t *Incorporales. vt actiones, & iura. s. fertitutes: vt insti. de re. corpor. & incorpo. s. incorporales. Accur.*

u *Traditionem. sed quasi, vt per patientiam: vt supra de Publi. l. si ego. s. j. & s. de vſufru. l. iij. s. dare. & supra de ser. rusti. prædio. l. j. in fi. & supra de ser. vrba. prædio. l. si ædes. s. fin. Hug.*

x *Vſuptionem. & est ratio, quæ possideri non possunt: vt dixi. & dicitur. j. titu. j. l. possideri. in princ. & vſuptione non procedit sine possessione. vt. j. titu. ij. l. fine possessione. Item hoc verum, quod non possunt vſuapi per se. s. sed cum aliis sicut: vt. j. de vſuap. l. si aliena. s. j. Item excipe illas quæ habent perpetuam vel quasi perpetuam causam. Item & nisi tanto tempore cuius non extet memoria: vt dixi supra de ser. l. fertitutes. iij.*

y *In pendentie. inspecto futuro, non præsenti tempore: vt no.*

N

Actione & exce. quis tueri. i. defendit. vt &. s. fam. erci. l. inter. s. j. & facit. j. eo. l. rē in bonis. &. s. de leg. j. l. ciuitatib. in prin. & s. de auro & argen. leg. Lucius. &. C. de sta. & imagi. l. j. & fi. & de polli. l. iij. & s. de Publi. l. Publiciana. & alijs incipit. l. si ego. s. si de vſu.

S Testator instituit Ti

tium: & si heres nō erit, substituit Semproniū. Dicitur quod substitutus non dicitur esse dominus huius hereditatis i qua substitutus est, antequām aeat. Fran.

q *substitutio. idē in institutione: sed de hac i-*

de dō dixit, quia ea semper fit sub cōdit. puta si ille nō erit hetes, vel si ille morietur, &c. vnde recte dicit, quæ nōdū competit: cūm nō est pura: sed institutio quādog; statim competit: vt cūm est pura. sed de substitutione quādo di-

ces eam competitē? Rēpō. quidam, cum substitutus potest adire

hereditatem, licet nondū adierit: puta si substitutus repudiatur.

quod non placet: quia non potest dici eam esse in bonis substituti:

vt infra est quod si repudiet, non videtur aliquid alienasse: vt infi-

ra quæ in frau. cre. l. qui autem. circa prin. veriuntamen quod ad quæ-

dam non potest negari quin sit in eius bonis: puta quantum ad a-

ctionem. l. Aquil. quæ ei competit pro seruo qui erat institutus, si

sit occisus: vt supra ad. l. Aquil. l. inde Neratius in prin. & quārum

ad ius deliberandi, quod transmittit suis heredibus: vt. C. de iu. del.

l. l. cum antiquioribus. & de his qui ante aper. ta. Dico ergo quod

tunc competit cūm iam adiuit. Et no. aliud esse in stipu. quām in

legato vel hereditate: quia ea stipu. transmittit ad heredes pen-

dente conditione: quod secus est in istis: vt infra de aetio. & obli.

l. is cui. & instit. de verbo. oblig. s. ex conditionali.

r Nostra est. & ideo vindicare non possumus.

Eruus. CASVS. Setuum alienum possideo bona fide. hic ac-

quisiuit aliquid ex re alterius. non mihi quærit, sed domino

suo. Secundū dicit, incorporales res non possunt tradi, nec vſuapi.

Tertiū, seruus fructarius emit Stichum, & ei est traditus. Dicitur quod est in pendēti cui adquirat donec soluat premium. nam si soluat de pecunia quæ spectat ad fructuarium, fructuarij fiet;

alijs proprietarij.

f Non adquirit. sed domino: vt infra eo. l. homio liber. s. fi. Sed quid si sint duo bona fidei pos. & ex vnius re adquirat: an utrique querat? Respon. vt dixi. s. eo. l. qui bona. s. fi quis duobus. Accur.

t Incorporales. vt actiones, & iura. s. fertitutes: vt insti. de re. corpor. & incorpo. s. incorporales. Accur.

u Traditionem. sed quasi, vt per patientiam: vt supra de Publi. l. si ego. s. j. & s. de vſufru. l. iij. s. dare. & supra de ser. rusti. prædio. l. j. in fi. & supra de ser. vrba. prædio. l. si ædes. s. fin. Hug.

x Vſuptionem. & est ratio, quæ possideri non possunt: vt dixi. & dicitur. j. titu. j. l. possideri. in princ. & vſuptione non procedit sine possessione. vt. j. titu. ij. l. fine possessione. Item hoc verum, quod non possunt vſuapi per se. s. sed cum aliis sicut: vt. j. de vſuap. l. si aliena. s. j. Item excipe illas quæ habent perpetuam vel quasi perpetuam causam. Item & nisi tanto tempore cuius non extet memoria: vt dixi supra de ser. l. fertitutes. iij.

y In pendentie. inspecto futuro, non præsenti tempore: vt no.

N

in similibus, institu. quibus mō. ius pa. po. sol. §. si ab hostibus.

a Cui proprietatem, proprietario, an fructuario.

b Soluerit. hoc intellige siue adhuc duret vsufruct. siue extinctus sit: dummodo non delicto vsufructuarij: vt supra de vsufruc. l. sed & si quis. §. interdum. & l. adhuc. alias nō est ibi lex. & fa. supra de aet. emp. l. si seruus . & de ædil. edic. l. bouem. & de castr. pe. l. pater. §. hereditatem. Item dic fuisse habitam fidem de pretio.

Pomponius.] CASVS.

Ego Franciscus dedi porcos meos pastori vt eos ducat ad pascendum: & cum duceret, lupi ceperunt porcos, & eos portabāt. quidā rusticus ibi prope existens persecutus est lupos cū suis canibus, & recuperauit porcos de ore luporum. quæritur an fiat sui, an verò remaneant mei: & sic mihi debeant reddi. & videtur quod fiant sui, sicut & si feram cepissem, & illa postea euaserit, occupantis fiet. sed certè dicit quod mihi debent reddi. secus fit in feris. idem est dicendum & si rem meā amisī naufragio, & aliquis eā occupat. nam occupās debet eam mihi reddere: alioquin tenebitur in quadruplum. sed in nostro casu quid si recuperans porcos nolit reddere? certè tenebitur furti, & ad exhibendum rei vindicatione. Fran. Accursius.

c Quos. scilicet canes. Accursius.

d Eripuit. dictus colonus. Accursius.

e Nostrī. cuius erant primō.

f Cogitabat. s. colonus vicinæ ville. Accur. imo Pompon. Blau.

g Qui cepissent. vt supra eo. l. naturalem. Accur.

h Si igitur definit. s. nostrum esse. Azo.

i Recuperari posse. id est quandiu nō fuerit consumptum: vt. s. fami. francis. l. Pomponius in fi. & facit. j. tit. j. l. iij. §. itē feras.

k Idem ait. probat Pōponius per simile.

l Non statim. vt. s. eo. l. qua ratione. §. fin. & j. tit. j. l. interdum. §. j.

m Quadruplo. ex edito posito. j. de incen. l. j. quod est in quadruplum intra annum: sed post annum in simplum.

n Recipi posse. quia non fuit consumptum. Accursius.

o Manet. nostrum scilicet quod à lupo eripitur.

p Videtur. facit infra de doli exceptio. l. iij. §. & generaliter. in fi. & quarū rerum actio non datur. l. j. §. & in summa. & s. depositi. l. j. §. est autem. Sed contra infra de fur. l. infiendo. in prin. & s. man. l. procurator. quibus dicitur sola inficiatio non fieri furtum, nisi sit ibi contrectatio. sed dic quod hīc contrectat. Alij dicunt quod hic inficiatur, & negat restituī: ibi tantūm inficiatur. Accur.

C ommunis seruus.] CASVS. Quod ex re vnius dominorum seruus adquisiuit, commune sit omnium. tenebitur tamen alter aet. communi diui. vt reddat isti cuius ex re quæsum est. Sed po-

ne quod hic seruus aliunde adquirat. certè adquiritur omnibus dominis pro parte dominica. Franciscus.

q Precipere potest. si summam quæ soluta est, non patiatur socius percipere de communi. Azo. & facit ad hoc supra communi diui. l. communis seruus. & supra eo. per seruum. §. j. & infra de stip. ser.

l. seruus communis . &

l. si ex re. §. j. Accur:

r Sed si aliunde. aduersatur in eo quod hīc non redditur per communi diui. vt supra.

s N On est nouum. Dō minium. sic & in poss. vt infra titu. j. l. interdum.

t Causam dominij præstat. vt institut. qui alie. §. j. & supra de pig. act.

l. iij. Sed cōtra infra eo. l. traditio. & supra de cō

trahen. emp. l. alienatio. sed speciale vt dixi in. l. traditio. Item hoc acci-

pe si vacuam possessio- nem tradidit creditor: vt. C. de distr. pig. l. qui prædium.

u F Ructuario. Nō po- test. vt. s. e. l. liber homo. & s. de adquirē. hered. aditio. in princ.

Sed quid si cōtéplatio- ne fructuarij sit institu- tus? dic id: cū dominus habeat iubere: vt infra

de adqui. her. si quis mihi bona. in prin. sed te-

netur dominus per con- dic. sine causa restituere

fructuario: vt. j. de stip. ser. l. pe. quasi ex refruc-

tuarij sit quæstū: vt. s. de vul. sub. l. sed si plu-

res. §. in arrogato. & se- cūdum hoc intellige. s. de vsufru. l. si seruus vsu-

fru. q effectum siue fine ibi considereret.

v Bonæ fidei.] CASVS.

B ona fidei emptor etiā ex aliena re suos fru-

ctus facit, siue alterius diligentia prouenerunt

etiā eo ipso quod à so- lo sunt separati. nec est

vis, possit eam vsucae- re, vel nō, vt quis vi pos-

sesta. Sed pone q quando emit, habet bonā fi-

dē: postea incipit habe- re malā, nunquid faciet

fructus suos? & videtur

q sic: nam & in vsuca- pione procedit & non impeditur vsucapio. P-

pter veniente sciētiam. sed hoc non videtur obstare, cum vsucapio respiciat ius: at perci-